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Cinquième dossier : le Hainaut occidental  face au national ! 

 

                                                     Le présent et ultime dossier de la saison 2015 est exclusivement 

                                                    consacré au Hainaut occidental et en particulier à son impact  

                                                    sur les différentes organisations nationales de grand fond, fond 

                                                    et grand demi-fond. Un regard éclairant sur cette région  

                                                    francophone  considérée comme la  « porte d’entrée » des deux  

                                                    Flandres.                                                 

                                                      

Après avoir élaboré une synthèse de la campagne nationale 2015,  la rédaction de « Coulon Futé » 

en propose une nouvelle consacrée cette fois exclusivement au Hainaut occidental.  Certes, les 

dossiers 1 et 2 (voir par ailleurs Bilans de saison), respectivement sur le grand fond et le fond, ont 

déjà livré, en fonction de critères retenus, de premiers enseignements sportifs sur la partie 

occidentale de la province francophone comptant quatre bureaux d’enlogements nationaux à 

savoir Ath, Lessines, Leuze et Tournai. Un rappel dans un premier temps ! 

 

 

Le contingent 2015 de la Wallonie picarde en grand fond s’est élevé à 1934 pigeons comme le 

rappellent le tableau et l’infographie ci-dessous. Un contingent en partie alimenté par des apports 

extérieurs (Ext) d’origine flandrienne ou française. Lors de la dernière saison, Leuze a disposé 

d’un avantage en étant le seul bureau opérationnel en Hainaut occidental lors du Pau d’ouverture, 

ce qui ne sera plus le cas en 2016. 

 

 

Saison 2015 - Statistiques «  Coulon Futé » - Grand fond international 

Bureaux du Hainaut occidental 
Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y Ext V Y Ext V Y Ext V Y Ext 

19/06 Pau       125  (9)    

26/06 Agen 48 27  24 15 (13) 80 59  116 35  

03/07 Barcelone 53   48  (19) 69  (6) 104  (28) 

10/07 Saint-Vincent 28   22  (12) 64   135  (14) 

17/07 Marseille 27   10  (2) 14  (5) 38  (18) 

24/07 Narbonne 45 7  35 9 (17) 76 72 (42) 111 83 (40) 

31/07 Perpignan 52   83  (30) 79  (18) 141  (10) 

Total par catégorie 253 34  222 24 (93) 507 131 (80) 645 118 (110) 

Total par bureau 287 246 638 763 

Le grand fond 
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Un point  sur les tendances  

Hausse ou régression ? 

Statistiques «  Coulon Futé » - Grand fond international 
Bureaux du Hainaut occidental 

Saison Ath Lessines Leuze Tournai Total 

2013        214         513         551        1.112       2.390 

2014        345     ↑         288               697    ↑           881            2.211     

2015        287               246               638                763            1.934    

 

 

Le tableau numérique et l’histogramme portant sur les trois derniers exercices livrent sans 

ambiguïté la réponse à la question posée : le Hainaut occidental a régressé. La diminution en 2015 

est de 277 pigeons  (- 12,53 % par rapport à 2014). 

A première vue, ce nouveau recul est moins important que dans les autres régions du pays (voir le 

tableau ci-dessous) car il ne faut surtout pas oublier que dans le décompte 2014 entraient en ligne 

de compte 157 pigeons engagés sur un Saint-Vincent pour juniors de Cureghem Centre non 

reconduit en 2015. La perte réelle se résume dès lors à 120 unités. 
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L’impact sur les contingents ?  

Statistiques «  Coulon Futé » - Grand fond international 
Saison Contingent % du contingent du Hainaut 

occidental par rapport au 

International National Hainaut 

occidental 

contingent 

international 

contingent 

national 

2013    111.559       44.241       2.390      2,14 %     5,40 % 

2014    111.844  ↑       40.420         2.211          1,98 %        5,47 %   ↑ 

2015     94.681          33.931         1.934            2,04 %  ↑      5,70 %   ↑ 

 

Des remarques sont à prendre en compte avant de tirer des conclusions !  

En 2014, l’Agen international des « Amis de Bordeaux » avait totalisé 20.072 pigeons, 10.566 par 

contre douze mois plus tard du fait de la non-participation des Allemands et des Hollandais, ce qui 

relativise en partie l’importante régression internationale. 

En 2014 toujours, un Saint-Vincent-de-Tyrosse national pour juniors, non programmé la saison 

précédente, avait réuni 3.132 participants belges. L’étape landaise ne fut pas reconduite en 2015.  

Sans risque majeur d’erreur, il peut être avancé qu’en grand fond, le niveau international 2015 a 

régressé après deux exercices équilibrés, que les contingents belges sont en net recul par rapport à 

2013 à l’instar de ceux du Hainaut occidental, ces derniers à un degré cependant moindre comme 

l’attestent les différents pourcentages « nationaux » qu’il a forgés. 

A qui les fleurons ? 

Les résultats exclusifs de « Coulon Futé » et les statistiques établies ont permis de cerner une 

hiérarchie entre les quatre bureaux, illustrée par le tableau et les infographies ci-dessous. 

 

 A propos de l’élite : les pointeurs ? 
 

Statistiques «  Coulon Futé » - Grand fond 2015 – Hainaut occidental 
Etape Citations dans les tops 20 

Ath Lessines Leuze Tournai 

V % Y % V  % Y % V % Y % V % Y % 
Agen 6 30 3 15 2 10 3 15 4 20 11 55 8 40 3 15 
Barcelone 2 10   4 20   3 15   11 55   
St-Vincent 0 0   3 15   5 25   12 60   

Marseille 5 25   3 15   5 25   7 35   

Narbonne 2 10 1 5 2 10 1 5 7 35 13 65 9 45 5 25 

Perpignan 2 10   1 5   9 45   8 40   

Total 17  4  15  4  33  24  55  8  

% 

moyen 

 14,2  10  12,5  10  27,5  60  45,8  20 
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Il est à remarquer que :  

  -  dans chaque catégorie, le classement des bureaux établi selon les nombres de prix    

    enlevés dans les « top 20 » correspond à la hiérarchie arrêtée à partir des contingents  

    engagés ; 

  -  le bureau de Tournai s’est montré, sauf sur Perpignan, le plus performant dans les  

     « tops 20 » pour vieux en enlevant sept des huit palmes ; 

  -  Leuze a dominé en juniors ; 

                -  à une seule reprise, un bureau (Ath) n’est pas représenté (Saint-Vincent-de-Tyrosse). 

 

 A propos de la masse : le taux de réussite ? 
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Les deux précédentes infographies illustrent des hiérarchies différentes selon la catégorie et l’étape : 

en d’autres termes, ce qui est vrai pour les vieux, ne l’est pas nécessairement pour les juniors au 

sein d’un même concours. 

 

 

 
6.382 pigeons ont été recensés en 2015 dans les quatre bureaux de la Wallonie picarde au terme 

des onze « dates » nationales de fond arrêtées. Ce contingent a de nouveau été en partie alimenté 

par des apports flandriens (Ext)  recensés principalement dans le bureau de Lessines et dans une 

mesure nettement moindre dans celui de Leuze.  

Saison 2015 – Statistiques « Coulon Futé » - Fond national 

Bureaux du Hainaut occidental 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y Ext V Y Ext V Y Ext V Y Ext 

30/05 Limoges 202   263  191 223   468   

06/06 Valence 69   35  20 16   23   

13/06 Cahors 100   67  31 78   166   

20/06 Limoges 93 31  116 83 123 128 88 17 239 137  

27/06 Montélimar 48 7  21 0 5 14 6  14 3  

04/07 Montauban 62 11  59 10 24 87 26 19 103 16  

11/07 Brive 150 63  135 106 150 92 136   215 153  

18/07 Jarnac 73 60  61 79 25 45 85   147 113  

25/07 Tulle 103 131  66 99 84 41 92  164 262  

01/08 Libourne 58 41  51 83 69 83 75  114 94  

Total par catégorie 958 344  874 460 722 807 508 36 1653 778  

Total par bureau 1302 1334 1315 2431 

Agen Narbonne

Ath 33,33% 67%

Lessines 100% 66,67%

Leuze 65% 100%

Tournai 41,52% 65,29%

0,00%
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100,00%
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Prix enlevés par trois à juniors à la vitesse de la plus rapide clôture

     Le fond 
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Un point  sur les tendances  

Hausse ou régression ? 

Statistiques «  Coulon Futé » - Fond national 

Bureaux du Hainaut occidental 

Saison Ath Lessines Leuze Tournai Total 

2013         813       1.755      1.180        1.870        5.618 

2014      1.195    ↑       1.134           1.374    ↑        1.819            5.522     

2015      1.302     ↑       1.334    ↑      1.315             2.431  ↑        6.382  ↑ 

 

Suivant l’exemple donné par le national, le Hainaut occidental a progressé en 2015 au niveau de 

ses contingents vieux et juniors. Toutefois, cette hausse est à relativiser car deux étapes  

supplémentaires à juniors avaient été programmées par rapport à 2014 qui, de son côté, totalisait 

un concours de plus par rapport à 2013. 

 

L’impact sur les contingents ? 

Statistiques « Coulon Futé » - Fond national 
Saison Contingent %  du contingent 

Hainaut occidental National Hainaut occidental 

2013 90.649 5.618 6,20 % 

2014               92.047         ↑                5.522                          6 %               

2015             103.976         ↑                6.382          ↑               6,14 %        ↑ 
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La prudence est de mise dans l’analyse !  

Certes, la quasi-totalité des flèches indicatrices de tendances du précédent tableau optent pour le 

vert, traduisent un « engouement » réel pour le national. Cet engouement, faut-il encore le 

rappeler, s’avère avant tout une conséquence des ajouts successifs 

d’épreuves ces deux dernières saisons. A l’échelon fédéral, la progression 

réelle de 2015 par rapport à 2014, après avoir retiré les contingents des 

ajouts effectués pour  « comparer des situations comparables », est de 

4,4 %. De son côté par contre, le taux de participation du Hainaut 

occidental tente en réalité de retrouver son niveau de 2013. Le paradoxe 

des chiffres ! 

Dans les faits, la participation de la Wallonie picarde dans les nationaux de fond varie selon 

l’étape comme le montre ostensiblement à titre indicatif  l’infographie ci-dessous. 

 

 

 

A qui les fleurons ? 

Les résultats exclusifs de « Coulon Futé » et les statistiques établies ont 

permis de cerner une hiérarchie entre les quatre bureaux, illustrée par 

les tableaux et infographies ci-dessous. 
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A propos de l’élite : les pointeurs ? 

 

Saison 2015 - Statistiques «  Coulon Futé » - Fond national – Nombre de 
citations dans les « tops 20 » vieux 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Vieux % Vieux % Vieux % Vieux % 

30/05 Limoges 5 25 5 25 4 20 6 30 

06/06 Valence 9 45 6 30 0 0 5 25 

13/06 Cahors 5 25 2 10 8 40 5 25 

20/06 Limoges 2 10 4 20 3 15 11 55 

27/06 Montélimar 9 45 7 35 2 10 2 10 

04/07 Montauban 3 15 2 10 8 40 7 35 

11/07 Brive 3 15 6 30 5 25 6 30 

18/07 Jarnac 2 10 2 10 2 10 14 70 

25/07 Tulle 3 15 4 20 2 10 11 55 

01/08 Libourne 5 25 3 15 3 15 9 45 

Total 46  41  37  76  

Pourcentage moyen  23  20,5  18,5  38 

 

 

 

 

Limoges I Valence Cahors Limoges II Montélimar Montauban Brive Jarnac Tulle Libourne

Ath 25% 45% 25% 10% 45% 15% 15% 10% 15% 25%

Lessines 25% 30% 10% 20% 35% 10% 30% 10% 20% 15%

Leuze 20% 0% 40% 15% 10% 40% 25% 10% 10% 15%

Tournai 30% 25% 25% 55% 10% 35% 30% 70% 55% 45%
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Saison 2015 - Statistiques «  Coulon Futé » - Fond national – Nombre de 
citations dans les « tops 20 » juniors 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Juniors % Juniors % Juniors % Juniors % 

20/06 Limoges 0 0 3 15 6 30 11 55 

27/06 Montélimar*         

04/07 Montauban**         

11/07 Brive 1 5 7 35 7 35 5 25 

18/07 Jarnac 2 10 5 25 4 20 9 45 

25/07 Tulle 8 40 2 10 4 20 6 30 

01/08 Libourne 0 0 7 35 4 20 9 45 

Total 11  24  25  40  

Pourcentage moyen  11  24  25  40 

 

Remarques : *   A cette date, le classement honorifique publié ne concernait que Ath (7 Y) et 

                          Leuze (6 Y). Lessines n’avait engagé aucun junior, Tournai n’avait pas établi  

                          de résultat car « ses » trois engagés appartenaient au même amateur.   

                     ** Le classement honorifique publié était incomplet car un bureau avait clôturé         

                          par gain et perte, avant le quorum des 20 prix. 

 

Il est à signaler :  

           -  l’obtention par Tournai, engageant au décompte final le plus de pigeons, du meilleur  

            pourcentage de réussite de chaque catégorie, le classement des trois autres  

            bureaux variant par contre selon la catégorie ; 

         -  une répartition assez équilibrée des dix palmes de pointeur général (Tournai, 4 ; Ath, 3 ;  

            Lessines, 3 ; Leuze, 1) réparties sur neuf  localités différentes. 

Limoges II Brive Jarnac Tulle Libourne

Ath 0% 5% 10% 40% 0%

Lessines 15% 35% 25% 10% 35%

Leuze 30% 35% 20% 20% 20%

Tournai 55% 25% 45% 35% 45%
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 A propos de la masse : le taux de réussite ? 
 

 

 

 

 

La comparaison des deux infographies permet d’avancer une 

répartition davantage équilibrée à juniors, mais aussi que Lessines 

clôture le plus souvent en premier lieu. 

 

Limoges I Valence Cahors Limoges II Montélimar Montauban Brive Jarnac Tulle Libourne

Ath 94,12% 73,91% 61,76% 83,87% 37,50% 79,19% 46% 68% 60% 100%

Lessines 100% 58,33% 86,96% 100% 100% 40% 100% 66,67% 100% 94,12%

Leuze 94,67% 42,86% 100% 58,14% 40% 75,26% 67,74% 100% 64,29% 75%

Tournai 79,49% 100% 60,71% 86,25% 40% 100% 83,33% 81,63% 90,91% 78,95%
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Ath 63,63% 80,95% 80% 88,64% 57,14%
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Tournai 73,91% 74,51% 92,11% 100% 96,88%
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Avec ses 20.968 engagés en 2015, le Hainaut occidental a enregistré une légère régression par 

rapport à l’exercice précédent (- 79 unités), un recul causé uniquement par les pertes de jeunes en 

saison, les deux autres catégories d’âge se montrant en progression. Pour rappel (voir rubrique 

Bilans de saison : « Troisième dossier : le grand demi-fond 2015 »), le national régressait dans 

cette spécificité de 28.305 unités au décompte final malgré une hausse importante à juniors, un 

recul tributaire des diminutions conjuguées dans les vieux et les jeunes.  

Remarque : les données numériques notées entre parenthèses dans le tableau ci-dessous 

correspondent aux nombres de pigeons flamands repérés à partir des résultats, peuvent toutefois 

être inférieurs à la réalité. 

 

Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond national en Hainaut occidental 
Bureaux d’enlogement 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 
30/05 Bourges 294 247  206 

(85) 
201 

(120) 
 324 416  478 380  

06/06 Châteauroux 207 219  188 
(72) 

379 
(239) 

 192 233  372 481  

13/06 Gueret 212 173  260 
(145) 

226 
(143) 

 225 
(12) 

274  337 312  

20/06 Montluçon 138 231  139 
(57) 

207 
(130) 

 111 233  168 207  

27/06 Argenton 195 251  213 
(125) 

312 
(205) 

 145 229  349 505  

04/07 La 
Souterraine 

60 96  142 
(53) 

226 
(100) 

 119 
(17) 

216 
(22) 

 120 170  

11/07 Châteauroux 175 309  123 
(62) 

248 
(164) 

 113 195 
(5) 

 291 443  

01/08 Bourges 165 208 364 139 
(76) 

180 
(96) 

248 
(147) 

110 179 
(2) 

341 209 253 929 

08/08 Châteauroux 47 54 151 108 
(70) 

106 
(80) 

138 
(86) 

54 63 110 66 139 503 

15/08 Argenton 29 36 96 49 
(48) 

42 
(42) 

91 
(81) 

18 37 63 25 18 266 

22/08 La 
Souterraine 

35  102 40 
(34) 

 73 
(48) 

44  84 20  284 

29/08 Issoudun 42  78 16 
(13) 

 80 
(68) 

21  64 18  320 

03/09 Châteauroux 16  74 26 
(22) 

 76 
(62) 

24  
 

67 9  206 

Total catégorie 1615  1824 865 1649 
(862) 

2127 
(1319) 

706 
(492) 

1500 2075 729 2462 2908 2508 

Total bureau 4304 4482 (2673) 4304 7878 

Total général Vieux : 7226 – Yearlings : 8934 – Jeunes : 4808 – Général : 20.968 

 

      Le grand demi-fond 

 

http://assets.catawiki.nl/assets/2015/3/17/c/8/7/c876b0b6-cc8d-11e4-99e5-ae3e733313a8.jpg
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Un point  sur les tendances  

Hausse ou régression ? 

 Un coup d’œil aux catégories… 

 

Statistiques «  Coulon Futé » - Grand demi-fond national 

Bureaux du Hainaut occidental – Vieux 

Saison Ath Lessines Leuze Tournai Total 

2013      1.316       2.211      1.967        2.848        8.342 

2014      1.564    ↑       1.315          1.693             2.341           6.913    

2015      1.615     ↑       1.649    ↑      1.500             2.462  ↑        7.226  ↑ 

Au sortir de 2015, malgré la hausse, les vieux sont encore loin d’égaler leur score de 2013 ! 

Statistiques «  Coulon Futé » - Grand demi-fond national 
Bureaux du Hainaut occidental – Juniors 

Saison Ath Lessines Leuze Tournai Total 

2013      1.224       2.381      1.858        2.847        8.310 

2014      1.567    ↑       1.493          1.841             2.537           7.438    

2015      1.824     ↑       2.127    ↑      2.075    ↑        2.908  ↑        8.934  ↑ 

Les juniors ont  forgé en 2015 leur meilleur bilan de ces trois dernières saisons ! 
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Statistiques «  Coulon Futé » - Grand demi-fond national 

Bureaux du Hainaut occidental – Jeunes 

Saison Ath Lessines Leuze Tournai Total 

2013          505          585      1.075        2.361        4.526 

2014      1.165    ↑           659   ↑      1.182    ↑        3.690  ↑        6.696  ↑ 

2015         865                706    ↑         729             2.508            4.808    

Les jeunes ont en général régressé en 2015 de manière significative pour diverses raisons ! 

 

… avant le récapitulatif ! 

Statistiques «  Coulon Futé » - Grand demi-fond national 
Bureaux du Hainaut occidental – Récapitulatif 

Saison Ath Lessines Leuze Tournai Total 

2013      3.045       5.177      4.900        8.056      21.178 

2014      4.296    ↑       3.467          4.716             8.568  ↑      21.047    

2015      4.304     ↑       4.482    ↑      4.304             7.878           20.968    

 

Trois « constantes » sont à épingler au terme de l’analyse des trois dernières saisons : la 

« lente » régression du contingent total, la hausse du bureau d’Ath, le recul de celui de Leuze. 

L’impact sur les contingents ? 

Statistiques « Coulon Futé » - Grand demi-fond national 
Saison Contingent %  du contingent 

Hainaut occidental National Hainaut occidental 

2013             393.145              21.178 5,39 % 

2014             383.295                       21.047                          5,49 %         ↑ 

2015             354.990                       20.968                          5,91 %         ↑ 

 

Paradoxe chiffré… un de plus ! Depuis 2013, les contingents nationaux et du Hainaut occidental 

sont de concert à la baisse. La « résistance » est cependant plus forte en Wallonie picarde comme 

le prouve la progression constante de son pourcentage de participation dans les épreuves fédérales.  

A qui les fleurons ? 

Les résultats exclusifs de « Coulon Futé » et les statistiques établies ont permis de cerner une 

hiérarchie entre les quatre bureaux, illustrée par les tableaux et infographies ci-dessous. 
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A propos de l’élite : les pointeurs ? 
 

Saison 2015 - Statistiques «  Coulon Futé » - Grand demi-fond national – 
Nombre de citations dans les « tops 20 » vieux 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Vieux % Vieux % Vieux % Vieux % 
30/05 Bourges 12 60 5 25 2 10 1 5 

06/06 Châteauroux 4 20 3 15 0 0 13 65 

13/06 Guéret 4 20 4 20 4 20 8 40 

20/06 Montluçon 3 15 0 0 3 15 14 70 

27/06 Argenton 3 15 5 25 2 10 10 50 

04/07 La Souterraine 2 10 7 35 5 25 6 30 

11/07 Châteauroux 10 50 5 25 1 5 4 20 

01/08 Bourges 9 45 6 30 0 0 5 25 

08/08 Châteauroux 4 20 6 30 4 20 6 30 

15/08 Argenton 7 35 7 35 3 15 3 15 

22/08 La Souterraine 5 25 7 35 6 30 2 10 

29/08 Issoudun 6 30 5 25 7 35 1 5 

03/09 Châteauroux 3 15 0 0 8 40 0 0 

Total 72  60  45  73  
Pourcentage moyen  28,8  24  18  29,2 

 

 

Bourges Châteauroux Gueret Montluçon Argenton
La 

Souterraine
Châteauroux Bourges Châteauroux Argenton

La 
Souterraine

Issoudun Châteauroux

Ath 60% 20% 20% 15% 15% 10% 50% 45% 20% 35% 25% 30% 15%

Lessines 25% 15% 20% 0% 25% 35% 25% 30% 30% 35% 35% 25% 0%

Leuze 10% 0% 20% 15% 10% 25% 5% 0% 20% 15% 30% 35% 40%

Tournai 5% 65% 40% 70% 50% 30% 20% 25% 30% 15% 10% 5% 0%
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Saison 2015 - Statistiques «  Coulon Futé » - Grand demi-fond national – 
Nombre de citations dans les « tops 20 » juniors 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Vieux % Vieux % Vieux % Vieux % 
30/05 Bourges 9 45 6 30 4 20 1 5 

06/06 Châteauroux 4 20 9 45 5 25 2 10 

13/06 Guéret 1 5 4 20 8 40 7 35 

20/06 Montluçon 8 40 4 20 4 20 4 20 

27/06 Argenton 5 25 7 35 0 0 8 40 

04/07 La Souterraine 2 10 5 25 7 35 6 30 

11/07 Châteauroux 11 55 5 25 0 0 4 20 

01/08 Bourges 5 25 6 30 5 25 4 20 

08/08 Châteauroux 4 20 7 35 3 15 6 30 

15/08 Argenton 5 25 9 45 5 25 1 5 

Total 54  62  41  43  

Pourcentage moyen  27  31  20,5  21,5 
 

 

 

 

 

 

  

Bourges Châteauroux Gueret Montluçon Argenton
La 

Souterraine
Châteauroux Bourges Châteauroux Argenton

Ath 45% 20% 20% 40% 25% 10% 55% 25% 20% 25%

Lessines 30% 45% 20% 20% 35% 25% 25% 30% 35% 45%

Leuze 20% 25% 40% 20% 0% 35% 0% 25% 15% 25%

Tournai 5% 10% 35% 20% 40% 30% 20% 20% 30% 5%
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Saison 2015 - Statistiques «  Coulon Futé » - Grand demi-fond national – 
Nombre de citations dans les « tops 20 » jeunes 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Jeunes % Jeunes % Jeunes % Jeunes % 

01/08 Bourges 3 15 2 10 4 20 11 55 

08/08 Châteauroux 5 25 2 10 3 15 10 50 

15/08 Argenton 3 15 2 10 5 25 10 50 

22/08 La Souterraine 0 0 1 5 5 25 14 70 

29/08 Issoudun 2 10 1 5 1 5 16 80 

03/09 Châteauroux 6 30 3 15 3 15 8 40 

Total 19  11  21  69  

Pourcentage moyen  15,8  9,2  17,5  57,5 

 

 

 

Il est à signaler que : 

 les infographies laissent percevoir des disparités dans chaque 

répartition des prix de tête qui, de surcroît, diffère de catégorie 

en catégorie ; 

 Tournai a forgé le meilleur pourcentage dans chaque catégorie ; 

 à quatre reprises dans les vieux, à deux dans les juniors et une 

dans les jeunes, un bureau n’a pas décroché de représentant dans le top ;  

Bourges Châteauroux Argenton
La 

Souterraine
Issoudun Châteauroux

Ath 15% 25% 15% 0% 10% 30%

Lessines 10% 10% 10% 5% 5% 15%

Leuze 20% 15% 25% 25% 5% 15%

Tournai 55% 50% 50% 70% 80% 40%
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 Ath à trois reprises (deux dans les vieux et une dans les juniors) et Tournai à huit (trois 

dans les vieux et cinq dans les jeunes) ont décroché au moins la moitié d’un « top 20 »,  

 

 A propos de la masse : le taux de réussite ? 

 

 

 

Bourges Châteauroux Gueret Montluçon Argenton
La 

Souterraine
Châteauroux Bourges Châteauroux Argenton

La 
Souterraine

Issoudun Châteauroux

Ath 65,31% 62,32% 95,77% 58,70% 50,77% 100% 77,97% 100% 100% 80% 75% 42,86% 50%

Lessines 100% 57,14% 100% 34,04% 100% 54,17% 100% 95,74% 55,56% 47,06% 100% 83,33% 0%

Leuze 39,81% 67,19% 88% 75,68% 61,22% 60% 84,21% 70,27% 61,11% 100% 60% 100% 100%

Tounai 40,63% 100% 99,12% 100% 92,31% 85% 59,79% 97,14% 85,71% 55,56% 42,86% 16,67% 0%
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Prix enlevés par trois à vieux à la vitesse de la plus rapide clôture 

Bourges Châteauroux Gueret Montluçon Argenton La Souterraine Châteauroux Bourges Châteauroux Argenton

Ath 60,24% 94,52% 93,10% 90,91% 82,14% 87,50% 100% 64,29% 94,44% 66,67%

Lessines 100% 89,76% 86,84% 81,32% 100% 94,74% 98,80% 100% 69,44% 100%

Leuze 47,48% 100% 100% 83,33% 84,42% 80,56% 60% 53,33% 28,57% 53,85%

Tournai 54,33% 79,50% 83,65% 100% 93,49% 100% 73,65% 49,41% 100% 33,33%
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Prix enlevés par trois à juniors à la vitesse de la plus rapide clôture
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Il est à signaler : 

 

 les « clôtures en premier » : quatre pour Ath (trois dans les vieux, une dans les juniors), dix 

pour Lessines (cinq dans les vieux, trois dans les juniors), huit pour Leuze (trois dans les 

vieux, deux dans les juniors, trois dans les jeunes) et six pour Tournai (deux dans les 

vieux, trois dans les juniors, une dans les jeunes) ; 

  les meilleurs pourcentages généraux  à l’actif de Leuze dans les vieux et les jeunes, de 

Lessines dans les juniors ; 

 les répartitions de prix davantage équilibrées dans les vieux et les juniors ; 

 les écarts des pourcentages moyens dans les catégories (7.13 dans les vieux, 22.91 dans les 

juniors et 11.07 dans les jeunes) ; 

 les répartitions différentes sur les étapes programmées à plusieurs reprises (Bourges, 2 ; 

Châteauroux, 4 et La Souterraine, 2) ; 

 les différences les moins marquées dans les jeunes. 

 

  

 

Le compte est bon au national !  

Le tableau proposé ci-dessous livre, outre le décompte final 2015 des pigeons du Hainaut 

occidental engagés dans les compétitions nationales, la contribution de chaque bureau de Wallonie 

picarde. 

Bourges Châteauroux Argenton La Souterraine Issoudun châteauroux

Ath 81,15% 96,08% 87,50% 70,59% 50% 100%

Lessines 100% 86,67% 83,87% 84% 51,85% 65,38%

Leuze 70,18% 81,08% 100% 100% 100% 86,96%

Tournai 83,23% 100% 95,51% 92,63% 81,31% 53,62%
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Prix enlevés par trois à jeunes à la vitesse de la plus rapide clôture 
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Saison 2015 - Statistiques «  Coulon Futé » - Participation du Hainaut 
occidental aux concours nationaux 

 Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 

Grand  

fond 

253 34  222 24  507 131  645 118  

Fond 

 

958 344  874 460  807 508  1653 778  

Grand 

demi-

fond 

1615 1824 865 1649 2127 706 1500 2075 729 2462 2908 2508 

Total par 

catégorie 

2826 2202 865 2745 2611 706 2814 2714 729 4760 3804 2508 

Total par 

bureau 
5.893 

(20,12 %) 

6.062 

(20,70 %) 

6. 257 

(21,37 %) 

11.072 

(37,81 %) 
Total 

général 
29.284 

Remarque : 29.284 correspond à la somme des contingents précités de grand fond 

(1934), de fond (6382) et de grand demi-fond (20.968)  

 

Comme le démontre la comparaison du précédent tableau avec celui proposé ci-dessous, l’exercice 

national 2015 en Hainaut occidental, toutes spécificités et catégories englobées dans un même 

regard, se solde par un léger « boni » dans les chiffres qui doit cependant être relativisé 

conformément aux remarques formulées précédemment.  

Saison 2014 - Statistiques «  Coulon Futé » - Participation du Hainaut 
occidental aux concours nationaux 

 Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 

Grand  

fond 

276 69  241 47  547 150  684 197  

Fond 

 

1027 168  871 263  1065 309  1355 464  

Grand 

demi-

fond 

1564 1567 1165 1315 1493 659 1693 1841 1182 2341 2537 3690 

Total par 

catégorie 

2867 1804 1165 2427 1803 659 3305 2300 1182 4380 3198 3690 

Total par 

bureau 
5.836  

(20,28 %) 

4.889 

(16,99 %) 

6. 787 

(23,58 %) 

11.268 

(39,15 %) 
Total 

général 
28.780 

Remarque : 28.780 correspond à la somme des contingents précités de grand fond 

(2211), de fond (5522) et de grand demi-fond (21.047)  
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Un addendum à ne pas oublier !  Les quatre bureaux de Wallonie picarde ont également 

collaboré à des épreuves non nationales de grand demi-fond. Le point à ce sujet ! 

 

Saison 2015 – Statistiques « Coulon Futé » - Grand demi-fond non national en Hainaut occidental 
Bureaux d’enlogement 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 

16/05 Vierzon 317 137  556 133  392 206  474 167  

23/05 Chalon-s-Saône    83 104     9 3  

23/05 Bourges 119 60     94 45  175 130  

04/07 Nevers       32 25  12 8  

18/07 Montluçon       70 66  45 56  

25/07 Bourges 63 107 74 128  124 59 64 64 157  133 

22/08 Vierzon       22  25 9  143 

Total  catégorie 499 304 74 767 237 124 669 406 89 881 364 276 

Total bureau 877 1128 1164 1521 

Total général Vieux : 2.816 – Yearlings : 1.311 – Jeunes : 563 – Général : 4.690 

Ath
20%

Lessines
21%

Leuze
21%

Tournai
38%

2015

Ath
20%

Lessines
17%

Leuze
24%

Tournai
39%

2014

Participation du Hainaut occidental aux nationaux de 2015 et de 2014 
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Enfin… le décompte final en Hainaut 

 occidental ! 

Saison 2015 - Statistiques «  Coulon Futé » - Compétition à plus d’une nuit de 
panier en Hainaut occidental 

 Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 

National 2826 2202 865 2745 2611 706 2814 2714 729 4760 3804 2508 

Non 

national 

499 304 74 767 237 124 669 406 89 881 364 276 

Total par 

catégorie 

3325 2506 939 3512 2848 830 3483 3120 818 5641 4168 2784 

Total par 

bureau 
6.770 

(19,93 %) 

7.190 

(21,16 %) 

7.421 

(21,84 %) 

12.593 

(37,07 %) 
Total 

général 
33.974 

Remarque : 33.974 correspond à la somme des contingents nationaux (29.284) et 

non nationaux (4.690)  
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Grand demi-fond non national 2015
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Le point final en grand demi-fond en Hainaut occidental


